
 57/02  
Determinazione n. 574 del 29/03/2023

Oggetto:  U.O. 2.1 - APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER  L'INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DEL TERZO SETTORE QUALE PARTNER
DEL  COMUNE  DI  LUCCA  NELLA  COPROGETTAZIONE  DELLE  AZIONI
RELATIVE ALLA VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI DEDICATI ALLE POLITICHE
GIOVANILI E RELATIVI ALLEGATI.

Il Dirigente

Premesso che

-il Settore Dipartimentale 02 Politiche Sociali e Giovanili vede, nella sua articolazione chiamata Unità
Operativa 2.1 Programmazione e progettazione dei servizi sociali,  anche la competenza relativa alle
Politiche Giovanili a cui è assegnata la titolarità delle procedure relative alla gestione degli spazi dedicati
ai  giovani  e  rappresentati  dai  locali  presso  il  Foro Boario  (Foro Giovani)  e  dalla  Saletta  di  Corte
dell’Angelo;

- i due spazi sopracitati rappresentano ormai da diversi anni i luoghi deputati alla valorizzazione delle
Politiche Giovanili e, se da una parte la Saletta di Corte dell'Angelo, sia per la sua struttura che per la
sua ubicazione in pieno centro storico, è dedicata a mostre e laboratori ed eventi più ristretti, il Foro
Giovani esprime tutt'altre potenzialità di seguito descritte;

-Il Foro Giovani sito sulla Via per Camaiore, con superficie totale di circa 400mq, è dotato di una sala
attrezzata anche per concerti, spettacoli teatrali e performance in genere e altri spazi utilizzati per corsi,
laboratori,  riunioni e momenti  di  aggregazione ed è dotato delle autorizzazioni relative al  pubblico
spettacolo  PER posti  in  piedi  (protocollo  del  verbale  CCLPS  n.47  del  28.10.2009,  ns.  protocollo
82759/2013);

- considerato che in data 19 Gennaio u.s. gli Assessori delegati all'Ambiente e Politiche Giovanili e
Sport hanno effettuato un sopralluogo presso il Foro Giovani e incontrato le realtà associative che
gravitano in quello spazio e nella saletta di Corte dell'Angelo;

- la Convenzione tra l’Amministrazione Comunale e l’associazione di volontariato “Onda espressiva”
per la attuazione e la conduzione del progetto “Foro Giovani” negli spazi del Foro Boario e della saletta
di Corte dell’Angelo giunge a scadenza in data 30 Giugno 2023;

- vista la Delibera di Giunta n. 29 del 15.02.2023 ad oggetto “Linee guida per l'elaborazione dell'Avviso
pubblico per l'individuazione di un Ente del Terzo Settore quale partner del Comune di Lucca nella co-
progettazione delle azioni relative alla valorizzazione dei luoghi dedicati alle Politiche Giovanili”;

- considerato che la volontà dell'Amministrazione Comunale è quella di collaborare con gli Enti del
Terzo Settore (ETS) per la coprogettazione e la definizione del dettaglio della progettualità sopra citata;

-  la  scelta  di  ricorrere  allo  strumento  normativo  della  coprogettazione  si  fonda  sulla  sostanziale
convergenza di obiettivi e valori che accomunano l'Amministrazione procedente e gli Enti del Terzo
Settore del territorio, preziosi attivatori di comunità;



-  attraverso la  coprogettazione si  può realizzare la  programmazione e  la  progettazione di  servizi  e
interventi incrementando i livelli di cittadinanza attiva e di coesione accrescendo la qualità delle scelte
finali e generando un rilevante impatto sociale complessivo;

- si intende pertanto indire una manifestazione di interesse al fine di individuare soggetti del Terzo
Settore disponibili alla coprogettazione delle azioni relative alla valorizzazione dei luoghi dedicati alle
Politiche Giovanili;
- la responsabile del procedimento - tale ai sensi dell'art. 5 comma 2 della L. 241/1990 - è la Dott.ssa
Simona Bottiglioni,  Responsabile della U.O. 2.1 Programmazione, Progettazione dei Servizi e Punto
Unico di Accesso, come da incarico conferito con determinazione dirigenziale n° 3069 del 28/12/2022 :
la stesso, a seguito di accertamento personale, non si trova in conflitto di interesse, anche potenziale, ai
sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

- il Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi
dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

quanto sopra premesso, visti i vigenti:

• l’art.  118, quarto comma, della Costituzione, che ha riconosciuto il  principio di sussidiarietà
orizzontale per lo svolgimento di attività di interesse generale;

• il D.lgs. 117 del 03.07.2017 (CTS), con il successivo D.M. 72/2021, che prevede all’art. 55 che le
amministrazioni  pubbliche  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  di  programmazione  e
organizzazione a  livello territoriale  degli  interventi  e  dei  servizi  nei  settori  di  attività  di  cui
all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso forme
di  coprogrammazione  e  co-progettazione  e  accreditamento  poste  in  essere  nel  rispetto  dei
principi della legge 7 agosto 1990, n. 241;

• in particolare,  il primo comma dell’art. 55 CTS a mente del quale “In attuazione dei principi di
sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed  economicità,  omogeneità,  copertura
finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità  ed  unicità  dell'amministrazione,  autonomia
organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del
decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  di
programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di
attività di  cui  all'articolo 5,  assicurano il  coinvolgimento attivo degli  enti  del  Terzo Settore,
attraverso forme di coprogrammazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel
rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano
specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona”;

• il  terzo comma dell’art.  55 CTS che prevede come la coprogettazione sia finalizzata “…alla
definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento
finalizzati a soddisfare bisogni definiti…” .

• Le Linee guida ANAC n. 72/2022 del 27/07/2022
• la L. 241/1990
• gli artt. 107 e 147 bis c.1 del d.lgs. 267/2000;
• l’art. 4 c.2 del d.lgs. 165/2001;
• l’art. 6 bis della l. 241/1990;
• gli artt. 28 c.4 lett. c) e 31 c.2 dello Statuto Comunale;
• l'art. 57 del R.O.U.S.;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 07/03/2023 di approvazione del  Documento

Unico di Programmazione 2023/2025;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07/03/2023 di approvazione del Bilancio di

previsione armonizzato 2023/2025;
• il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;
• i decreti sindacali di attribuzione dell’incarico e, da ultimo il decreto 58/2022;



DETERMINA

1. di approvare lo schema di Avviso di manifestazione di interesse per l'individuazione di un ente del
Terzo Settore quale partner del Comune di Lucca nella coprogettazione delle azioni relative alla
valorizzazione dei luoghi dedicati alle politiche giovanili;
oghi dedicati alle Politiche Giovanili;

2. di  approvare  altresì  i  seguenti  allegati,  che  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto:
- il Modello di domanda (Allegato A);
- il Modello per la presentazione della proposta progettuale (Allegato B);
- il Piano economico preventivo (Allegato C);
- le planimetrie relative al Foro Giovani (All.1) e alla Saletta di Corte dell'Angelo (All. 2);

3. di dare atto cheil presente provvedimento sarà pubblicato, a tutti i sensi e per gli effetti di legge,
nell'Albo Pretorio Elettronico dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale;

4. di  dare  atto  che  contro  la  presente  determinazione  è  ammesso  ricorso  in  opposizione da
presentare al Dirigente del servizio competente entro trenta giorni dalla data di scadenza della
pubblicazione, fatta salva, in ogni modo, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al
TAR della Regione Toscana entro o per via straordinaria al Capo dello Stato nei termini di
legge, decorrenti dalla sua esecutività.

Il Dirigente
Alessandro Cartelli / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 2.1 - Programmazione e progettazione dei servizi sociali


